
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg har deŶ ϱ. jaŶuar ϮϬϮϭ stillet følgeŶde spørgs‐
ŵål Ŷr. ϱϲϱ ;Alŵ. delͿ til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares af 
suŶdhedsŵiŶistereŶ. Spørgsŵålet er stillet efter øŶske fra Liselott Bliǆt ;DFͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϱϲϱ:  
”Vil ŵiŶistereŶ oplǇse, hvor ŵaŶge af laŶdets akutkliŶikker der er lukket Ŷed på 
gruŶd af ĐoroŶasituatioŶeŶ, og hvor læŶge dette har været tilfældet? ” 
 
Svar: 
Til ďrug for ďesvarelseŶ af spørgsŵålet er der iŶdheŶtet ďidrag fra DaŶske RegioŶer, 
der oplǇser følgeŶde:  
 
”IŶdledŶiŶgsvis skal det ďeŵærkes, at DaŶske RegioŶer forstår ďegreďet ”akutkliŶik” 
soŵ lægeďeŵaŶdede alŵeŶ ŵediĐiŶske koŶsultatioŶssteder i vagttid, jf. SuŶdheds‐
stǇrelseŶs aŶďefaliŶger for orgaŶiseriŶg af deŶ akutte suŶdhedsiŶdsats fra ϮϬϮϬ. Be‐
svarelseŶ dækker dog også aŶdre akutte tilďud udeŶ for akutsǇgehuseŶe ;fǆ skadekli‐
ŶikkerͿ, der er ŵed til at sikre akutte tilďud af høj kvalitet i alle dele af laŶdet, så også 
ďorgere udeŶ for større ďǇer kaŶ få Ŷære suŶdhedstilďud. 
  
Derudover gør DaŶske RegioŶer opŵærksoŵ på, at der i forďiŶdelse ŵed COVID‐ϭϵ 
epideŵieŶ ďlev iŶdført videokoŶsultatioŶer soŵ eŶ koŶtaktŵulighed i lægevagteŶ. 
Forŵålet ŵed iŶdførelseŶ af videokoŶsultatioŶer soŵ eŶ supplereŶde koŶtaktŵulig‐
hed i lægevagteŶ var at ďegræŶse aŶtallet af fǇsiske koŶsultatioŶer og sǇgeďesøg, 
hvilket skulle ďegræŶse sŵittespredŶiŶgeŶ.  
 
RegioŶ NordjyllaŶd  
I RegioŶ NordjǇllaŶd er der ikke ďlevet lukket lægevagtlokatioŶer soŵ følge af COVID‐
ϭϵ. Kort iŶdeŶ ŶedlukŶiŶgeŶ af DaŶŵark i ŵarts ϮϬϮϬ, gik RegioŶ NordjǇllaŶd fra ϵ til 
ϱ lægevagtslokatioŶer. Dette var plaŶlagte lukŶiŶger soŵ følge af eŶ ŶǇ lægevagtsaf‐
tale ŵelleŵ PLO‐NordjǇllaŶd og RegioŶ NordjǇllaŶd.  
 
RegioŶ SyddaŶŵark  
Der har ikke været lukket akutkliŶikker i RegioŶ SǇddaŶŵark soŵ følge af COVIDϭϵ. 
Det oŵfatter lægevagtskoŶsultatioŶer, skadestuefuŶktioŶer og skadekliŶikker.  
 
SkadestuefuŶktioŶeŶ på Vejle SǇgehus har dog i Ϯ. ďølge, fra deĐeŵďer ϮϬϮϬ, af heŶ‐
sǇŶ til deŶ øvrige drift valgt at lukke kl. Ϯϭ i stedet for kl. ϮϮ.  
 
AŶtallet af fǇsiske koŶsultatioŶer og sǇgeďesøg i lægevagteŶ i RegioŶ SǇddaŶŵark er 
faldet ŵarkaŶt i periodeŶ jaŶuar‐Ŷoveŵďer ϮϬϮϬ, hvis periodeŶ saŵŵeŶligŶes ŵed 
deŶ tilsvareŶde periode i ϮϬϭϵ. I ϮϬϭϵ ďlev der afholdt Đa. ϮϬϬ.ϬϬϬ koŶsultatioŶer og 
Đa. ϰϮ.ϬϬϬ sǇgeďesøg. I ϮϬϮϬ ďlev der afholdt Đa. ϭϮϱ.ϬϬϬ koŶsultatioŶer og Đa. 
ϯϯ.ϬϬϬ sǇgeďesøg. Dette svarer til et aktivitetsfald på Đa. ϯϴ% for aŶtallet af fǇsiske 
koŶsultatioŶer i vagttideŶ og eŶ tilďagegaŶg på Đa. Ϯϭ% for aŶtallet af sǇgeďesøg i 
vagttideŶ i RegioŶ SǇddaŶŵark.  
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Side 2 

 
I RegioŶ SǇddaŶŵark er der iŶgeŶ koŶsultatioŶssteder, der har været Ŷedlukket soŵ 
følge af COVID‐epideŵieŶ. LægevagteŶ i RegioŶ SǇddaŶŵark har dog løďeŶde tilpas‐
set aŶveŶdelseŶ af de eŶkelte koŶsultatioŶssteder, så koŶsultatioŶerŶe er ďlevet af‐
holdt på de koŶsultatioŶssteder, der har været ŵest heŶsigtsŵæssige i forhold til 
vagtďeŵaŶdiŶgeŶ. DeŶŶe tilpasŶiŶg har ŵedført, at aktiviteteŶ har været Ǉderst ďe‐
græŶset i Ϯ. halvår ϮϬϮϬ på flere af de ŵiŶdre koŶsultatioŶssteder i RegioŶ SǇddaŶ‐
ŵark. Tre koŶsultatioŶssteder har ikke været ďeŶǇttet til koŶsultatioŶer sideŶ ŵaj 
ŵåŶed i ϮϬϮϬ soŵ følge heraf.  
 
RegioŶ MidtjyllaŶd  
I RegioŶ MidtjǇllaŶd har akutkliŶikkerŶe i RiŶgkøďiŶg, GreŶaa, Silkeďorg og Skive væ‐
ret ŵidlertidigt lukkede i periodeŶ ϮϮ. deĐeŵďer ϮϬϮϬ til Ϯϰ. jaŶuar ϮϬϮϭ. D. ϭϴ. ja‐
Ŷuar ϮϬϮϭ traf RegioŶ MidtjǇllaŶds Hospitalsudvalg og seŶere ForretŶiŶgsudvalg ďe‐
slutŶiŶg oŵ ikke at forlæŶge ŶedlukŶiŶgeŶ. Derŵed geŶåďŶer de fire akutkliŶikker d. 
Ϯϱ. jaŶuar ϮϬϮϭ.  
 
I RegioŶ MidtjǇllaŶd har LægevagteŶs koŶsultatioŶssteder i akutkliŶikkerŶe i RiŶgkø‐
ďiŶg, GreŶaa, Silkeďorg og Skive været ŵidlertidigt lukkede i saŵŵe periode. PatieŶ‐
terŶe er i stedet ďlevet heŶvist til et aŶdet koŶsultatioŶssted eller har ŵodtaget 
hjeŵŵeďesøg i vagttid.  
 
BegruŶdelseŶ for, at vagtlægerŶe ikke er til stede, Ŷår regioŶeŶ vælger at trække ďe‐
haŶdlersǇgeplejerskerŶe ud af akutkliŶikkerŶe, er patieŶtsikkerhedsŵæssig. Hvis der 
ikke er eŶ fast ďeŵaŶdiŶg, er der risiko for, at ŵeget sǇge patieŶter ŵøder op til eŶ 
lukket dør. Derfor er det ďedre, at patieŶteŶ ďliver i eget hjeŵ og afveŶter hjeŵŵe‐
ďesøg eller kører eŶ læŶgere distaŶĐe til et ďeŵaŶdet koŶsultatioŶssted.  
 
I akutkliŶikkerŶe i RegioŶ MidtjǇllaŶd er der aŶsat erfarŶe ďehaŶdlersǇgeplejersker. 
DeŶŶe tǇpe sǇgeplejersker kaŶ iŶdgå direkte i arďejdet på akutafdeliŶgerŶe og/eller 
på COVID‐afsŶitteŶe på hospitalerŶe.  
 
I de fire akutkliŶikker har der i slutŶiŶgeŶ af ϮϬϮϬ været ŵarkaŶt reduĐeret aktivitet i 
vagttid. KoŶkret faldt aktiviteteŶ saŵlet for de fire akutkliŶikker ŵed ϲϯ % i ugerŶe 
ϰϳ‐ϱϮ. Ved sideŶ af dette steg COVID‐iŶdlæggelsestalleŶe på hospitalerŶe i saŵŵe 
periode saŵtidigt ŵed et øget pres på aŶtallet af akutte patieŶter. Dertil ďeror ďe‐
slutŶiŶgeŶ ligeledes på, at persoŶalet på akutafdeliŶgerŶe og COVID‐afsŶitteŶe i eŶ 
læŶgere periode har været pressede og haft svært ved at have tilstrækkelig ŵedar‐
ďejderkapaĐitet soŵ eŶ koŶsekveŶs af, at ŵedarďejdere har været sŵittede ŵed CO‐
VID, været hjeŵŵe og veŶtet svar på test eller har været ŶærkoŶtakter til sŵittede.  
 
RegioŶ HovedstadeŶ  
RegioŶ HovedstadeŶ har ikke Ŷedlukket akutkliŶikker på gruŶd af ĐoroŶasituatioŶeŶ. 
AkutkliŶikkeŶ i FrederikssuŶd, der hører uŶder NordsjællaŶds Hospital, har på gruŶd 
af ĐoroŶasituatioŶeŶ ŵidlertidigt og fra deŶ Ϯϰ. deĐeŵďer ϮϬϮϬ ikke ŵodtaget ŵedi‐
ĐiŶske patieŶter, ŵeŶ udelukkeŶde ďehaŶdlet sŵåskader.  
 
RegioŶ SjællaŶd  
I RegioŶ SjællaŶd har skadekliŶikkerŶe i KaluŶdďorg og Nakskov ŵidlertidigt været 
lukket Ŷed sideŶ deŶ Ϯϯ. deĐeŵďer og freŵ til udgaŶgeŶ af uge ϴ. I skadekliŶikkerŶe 
ďehaŶdles kuŶ ŵiŶdre ikke‐kritiske skader.  
 
NærkliŶikkerŶe ;soŵ svarer til eŶ alŵeŶ praksis, ŵeŶ drives at regioŶeŶͿ i heŶholds‐
vis Nakskov og KaluŶdďorg hjælper skadekliŶikkerŶe i deŶŶe periode, så ďorgere ŵed 
lettere skader tilses i kliŶikkerŶe iŶdeŶ for deres Ŷorŵale åďŶiŶgstid. På deŶŶe ŵåde 
sikres det, at ďorgerŶe ikke ďehøver at køre til heŶholdsvis NǇkøďiŶg F. og Holďæk.  



 

Side 3 

 
RegioŶeŶs to skadestuer og fire akutafdeliŶger har uæŶdret aktivitet og åďŶiŶgstider.  
 
UŶder det store COVID‐pres på sǇgehuseŶe i RegioŶ SjællaŶd har det været ŶødveŶ‐
digt at oŵrokere persoŶale, så de ŵere kritiske fuŶktioŶer ďeŵaŶdes. Soŵ ŶævŶt ďe‐
haŶdles der kuŶ ŵiŶdre skader på skadekliŶikkerŶe, og patieŶter ŵed alvorlige ska‐
der vil soŵ altid skulle ďehaŶdles på eŶ af regioŶeŶs akutafdeliŶger. Med stigŶiŶgeŶ i 
aŶtal COVID‐patieŶter har det været ŶødveŶdigt at iŶdkalde ekstra persoŶale, ďl.a. 
persoŶale fra skadekliŶikkerŶe, ŵeŶ også fra ŵaŶge aŶdre afdeliŶger og fuŶktioŶer. 
Det har været ŶødveŶdigt, også selvoŵ Ŷogle patieŶter så har oplevet læŶgere traŶs‐
porttid.  
 
RegioŶ SjællaŶd har ikke iŶdgået aftale oŵ at lukke deĐeŶtrale koŶsultatioŶssteder i 
lægevagtsordŶiŶgeŶ soŵ følge af COVID‐ϭϵ. RegioŶ SjællaŶd har dog kuŶŶet koŶsta‐
tere, at der ikke har været aktivitet på tre koŶsultatioŶssteder ;NǇkøďiŶg Sj., VordiŶg‐
ďorg og RiŶgstedͿ saŵt Ŷedsat aktivitet i Nakskov og KaluŶdďorg. RegioŶeŶ er i dialog 
ŵed de praktisereŶde læger, soŵ varetager ďeŵaŶdiŶgeŶ af koŶsultatioŶsstederŶe 
heroŵ. 
 
Hele laŶdet 
DaŶske RegioŶer kaŶ oplǇse, at der saŵlet for lægevagteŶ i hele laŶdet er sket et ďe‐
tǇdeligt fald i aŶtallet af fǇsiske koŶsultatioŶer og sǇgeďesøg fra ϮϬϭϵ til ϮϬϮϬ på ϯϭ 
proĐeŶt, ŵeŶs aŶtallet af telefoŶiske heŶveŶdelser til lægevagteŶ er faldet ϯ proĐeŶt. 
Derŵed er eŶ større aŶdel af heŶveŶdelserŶe til lægevagteŶ ďlevet afsluttet digitalt, 
eller ved at ďorgereŶ er ďlevet heŶvist til sǇgehuset eller aŶdre akuttilďud.  
 
DaŶske RegioŶer gør i deŶ forďiŶdelse opŵærksoŵ på, at der i ŵarts ϮϬϮϬ ďlev iŶd‐
ført videokoŶsultatioŶer soŵ eŶ koŶtaktŵulighed i lægevagteŶ. Forŵålet ŵed iŶdfø‐
relseŶ af videokoŶsultatioŶer soŵ eŶ supplereŶde koŶtaktŵulighed i lægevagteŶ var 
at ďegræŶse aŶtallet af fǇsiske koŶsultatioŶer og sǇgeďesøg, hvilket skulle ďegræŶse 
sŵittespredŶiŶg. Det har været eŶ ŵedvirkeŶde faktor til faldet i sǇgeďesøg og koŶ‐
sultatioŶer. 
 
Det er PraktisereŶde Lægers OrgaŶisatioŶs regioŶale lægevagtsudvalg, der har aŶsva‐
ret for drifteŶ af lægevagteŶ, ŵeŶs det er deŶ eŶkelte lægevagt, der foretager vurde‐
riŶgeŶ af, hvorvidt det i deŶ koŶkrete situatioŶ er ŶødveŶdigt ŵed eŶ koŶsultatioŶ el‐
ler et sǇgeďesøg. RegioŶerŶe har ikke et sǇsteŵatisk iŶdďlik i ďaggruŶdeŶ for læge‐
vagterŶes visitatioŶ. 
 
SuŶdhedsstǇrelseŶs retŶiŶgsliŶjer for håŶdteriŶg af COVID‐ϭϵ har fra ŵarts ϮϬϮϬ til‐
skrevet, at visitatioŶeŶ skulle ske telefoŶisk, og at patieŶter skulle forďlive i hjeŵŵet 
eller heŶvises til sǇgehuset, såfreŵt der var ŵistaŶke oŵ COVID‐ϭϵ. PLO har derfor 
tidligere oplǇst, at ŵaŶ særligt i første halvår af ϮϬϮϬ har reduĐeret aŶtallet af fǇsiske 
koŶsultatioŶer og sǇgeďesøg ŵed heŶďlik på at ďegræŶse spredŶiŶgeŶ af COVID‐ϭϵ. 
Det har haft ďetǇdŶiŶg for, at flere heŶveŶdelser til lægevagteŶ er ďlevet afsluttet i 
telefoŶeŶ, eller at lægevagteŶ har heŶvist ďorgere ŵed sǇŵptoŵer på COVID‐ϭϵ til 
sǇgehuset, hvis de har haft ďehov for at ďlive tilset af eŶ læge.” 
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Jeg heŶholder ŵig til DaŶske RegioŶers oplǇsŶiŶger. 
 
 
 

Med veŶlig hilseŶ 
 
 
 
 
 

MagŶus HeuŶiĐke      /      KareŶ Nørgaard 
 


